
 

 
Ministero dell'istruzione 

Istituto Comprensivo di Casalbuttano 
Via Verdi,8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr) 

C.F. 92006650193 – CRIC810009 
Tel. 0374/362092 – Fax 0374/360007 

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.gov.it 

Data e prot.: si veda segnatura 
 

 

OGGETTO: Determina n. 25 per il rinnovo dell’incarico della figura di esperto esterno per il 

progetto “Sportello d’ascolto” 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  l’art. 7, comma 6 e segg. del D. Lgs. 165/2001 concernente la facoltà per le 

amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali ad esperti di comprovata 

competenza per esigenze cui non possono far fronte con il personale in servizio;  

VISTO  l’art 43, comma 3 del D.I. 129/2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. h del D.I. 129/2018 con il quale viene affidata al Consiglio di 

Istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione 

d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VISTO  l’art 14, comma 3, del D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia 

scolastica”;  

VISTA  la circolare n. 2 del 11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 61 del 

12/01/2021;  

VISTO  il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 11 del 18/02/2018;  

VISTO  la delibera n. 17 del Collegio docenti del 10/11/2020, con la quale si approvano i 

progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa per l’a.s. 2020/2021;  

VISTA  la delibera n. 57 del Consiglio di Istituto del 18/11/2020, con la quale si approvano i 

progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa per l’a.s. 2020/2021;  

VISTA  la nota DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020, con la quale è stata assegnata a ciascuna 

Istituzione Scolastica una risorsa finanziaria pari ad euro 1.600,00 – determinata 

assumendo ai fini del calcolo, in accordo con il Consiglio Nazionale Ordine degli 

Psicologi, l’importo di euro 40 (quaranta) lordi/ora quale valore della prestazione 

professionale – al fine di attivare i servizi di supporto psicologico;  

CRIC810009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000722 - 09/04/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it
https://iccasalbuttano.gov.it/


VISTO il Protocollo d’intesa AOOGABMI 0000003 del 16.10.2020 tra il MINISTERO 

dell’istruzione e il Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi (CNOP) “per il 

supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni”, che ha previsto 

l’incremento di 150 milioni di euro, nell’anno 2021, del Fondo per il funzionamento 

delle Istituzioni scolastiche di cui all'articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296; 

VISTA la nota AOODPPR prot. 453 del 31/03/2021 del Ministero dell’Istruzione, nella quale 

si legge che «Le risorse finanziarie anzidette, inoltre, possono essere utilizzate anche 

per la prosecuzione del servizio di assistenza psicologica e/o pedagogica rivolto a 

studenti e personale scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei 

disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

nonché per servizi medico-sanitari volti a supportare le Istituzioni scolastiche nella 

gestione dell’emergenza epidemiologica»; 

VISTA la procedura di selezione dell’esperto esterno avviata con avviso pubblico prot. 2095 

del 17/02/2020 e che si è conclusa con l’aggiudicazione dell’incarico alla Dott.ssa 

Marina Laini, prot. 111 del 18/01/2021 per un totale di 40 ore; 

VISTO  che le 40 ore previste dal contratto stipulato a seguito di detta procedura sono state 

esaurite nel mese di marzo 2021; 

VISTE le numerose richieste eccedenti tale monte orario pervenute alla dott.ssa, in particolare 

dagli alunni della scuola secondaria di I grado; 

RILEVATA quindi la necessità di prorogare il servizio di supporto psicologico per soddisfare tali 

richieste; 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione relativo all’operato della dott.ssa Marina Laini e del 

rapporto di fiducia instaurato nel corso dei mesi tra gli studenti e la dott.ssa Marina 

Laini; 

 

 

DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di prorogare l’incarico di esperta esterna come psicologa per il progetto “Sportello d’ascolto” alla 

Dott.ssa Marina Laini. 

• L’incarico si intende prorogato per ulteriori 40 ore, corrispondenti a una spesa di 1.600,00 € lordi. 

• La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al capitolo di spesa A.3.1 – Funzionamento 

didattico generale. 

• Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

• Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato come RUP (Responsabile del 

Procedimento) il D.S. Prof. Pietro Giovanni Pastorello. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Pietro Giovanni Pastorello 

 

CRIC810009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000722 - 09/04/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da PIETRO GIOVANNI PASTORELLO


	DETERMINA

		2021-04-09T10:58:12+0200
	PASTORELLO PIETRO GIOVANNI




